中国会计学会文件

会学[2013]12号

关于开展2013年全国会计领军(后备)人才(学术类)培训选拔工作的通知

各省、自治区、直辖市会计学会，有关单位：

　　根据《全国会计领军（后备）人才培养十年规划》（财会〔2007〕8号)，受财政部委托，中国会计学会负责组织全国学术类会计领军(后备)人才的选拔和培养工作。经研究中国会计学会决定，启动2013年第五批全国学术类会计领军(后备)人才选拔培训工作，请各省、自治区、直辖市会计学会协助我会做好政策宣传、申报人审核等工作。现将有关事项通知如下：

　　一、报名条件

　　全国学术类会计领军(后备)人才的培养选拔，坚持德才兼备原则，把政治素质好，专业功底深，治学严谨，富有创见，能准确把握本学科和交叉学科领域前沿发展动态，业绩卓著且有发展潜力，并有较强组织协调能力，善于发挥团队精神的优秀会计科研教学人才挖掘和选拔出来，进行跟踪培养。

　　全国学术类会计领军(后备)人才培训报名的基本条件如下：

　　1.具有较高的政治觉悟、良好的职业道德和敬业精神，热爱会计科研、教育事业。

　　2.在高等院校或有学位授予权的科研单位从事会计、财务等领域科研和教学工作，有两年以上工作经历。

　　3.拥有博士学位，具有较强研究能力、创新意识、组织协调能力和团队协作精神。

　　4.最近5年以来独立或作为第一作者在会计、财务等领域CSSCI来源权威期刊发表论文3篇以上；或在会计、财务等领域的SSCI期刊发表论文1篇以上；或主持会计、财务等领域国家自然科学基金、国家社科基金项目1项以上；或以本人为第一负责人完成的科研成果获得省部级社科成果一等奖或中国会计学会一等奖1项以上。

　　5.具备熟练运用外语进行听说读写方面交流的能力。

　　6.年龄原则上不超过40周岁。各省（自治区、直辖市）会计学会推荐的本地区重点院校会计院(系)的负责人（限推荐1名），年龄可适度放宽。

　　二、申报程序

　　全国学术类会计领军人才的选拔采取自下而上的原则，遵循个人申请、专家推荐、单位审核、地方复核等程序进行。

　　1.个人申请。凡有意报名参加全国学术类会计领军(后备)人才培训选拔的，由本人填写《全国会计领军(后备)人才（学术类）培训项目申请表》（可从中国会计学会网站www.asc.org.cn下载）。在提交申请表的同时，附送本人近5年公开发表的3篇代表性论著（论文复印件或专著）及博士毕业论文（PDF格式）。同时提供本人已获得资助的最高层次的课题立项书复印件和该项课题的申请书复印件各1份，本人已获得的最高层次的科研成果获奖证书复印件及该项获奖成果复印件。

　　2.专家推荐。由两位会计学教授就学术研究成果及研究潜力等情况进行推介。

　　3.单位审核推荐。设有会计专业的高等院校和可单独招收会计专业硕士研究生的科研单位以及国家会计学院，对本单位提出申请的人员，按照有关要求进行严格审核后，向所在省、自治区、直辖市的会计学会报送材料。报名截止日期为2013年5月31日。

　　4.地方复核。各省、自治区、直辖市会计学会应组织力量对各单位推荐人员的基本条件进行复核，签署意见后，于2013年6月底前，将复审合格的申报人相关材料，统一寄送中国会计学会（北京市西城区月坛南街14号608室，100045）。

　　三、选拔程序

　　由中国会计学会组织选拔。选拔程序分为笔试、材料测评、面试和公示等四个环节。中国会计学会建立专家库，随机抽取组成专家评审委员会，进行考试命题、阅卷、材料测评及面试等工作。

　　1.选拔笔试。笔试采用闭卷方式进行，考试时间为2013年10月27日上午8:30—12:00。笔试范围包括经济理论基础、专业理论（分会计、审计、财务三个方向）和专业英语。

　　2.材料测评。由中国会计学会组织专家对申报人员提交的申报材料进行测评，确定各申报人员的材料测评分。通过材料测评，主要考察考生以下方面：（1）申请人的理论积累是否足够支持其从事创新性研究；（2）代表作是否提出了新观点、新方法，对学科发展是否具备潜在贡献；（3）是否对会计（含财务、审计等）领域的制度背景及行业实践具有较为全面深入的了解。

　　3.选拔面试。根据申报人员笔试及材料测评成绩，确定参加面试名单。面试主要考察考生的自我认知、综合分析能力与研究潜能、语言表达与沟通协调能力、仪表举止和气质风度等。面试方式包括结构化面试（时间为20分钟）或无领导小组讨论等，具体方式由专家组讨论确定。面试时间为2013年11月中旬，具体时间、地点等另行通知。

　　4．确定培训对象。根据参加面试人员笔试成绩、材料测评成绩和面试成绩，确定第五批全国学术类会计领军（后备）人才培训备选名单，将于2013年11月底前在中国会计学会网站和厦门国家会计学会网站进行公示，公示期为15天。公示结束并报经批准后，由中国会计学会通过各地会计学会将最终入选结果书面通知入选者及其所在单位。

　　2013年学术类会计领军(后备)人才选拔培训人数约30人。

　　四、培训安排

　　2013年全国学术类会计领军(后备)人才培训将于2014年7月开班，培训周期6年，分为集中培训和跟踪培训两个部分。集中培训邀请国内外著名学者授课；跟踪培训实行在职学习、实践考查与课题研究等相结合，中国会计学会及厦门国家会计学院等培养单位对学员的在职学习、实践、研究等情况实行跟踪管理。学员学习期满，考核合格者由财政部颁发全国会计领军人才证书，并将择优推荐使用。

　　集中培训具体时间和有关要求，由厦门国家会计学院通知学员。首次集中培训时间为15天。学员在培训期间的交通及食宿费自理，可由学员所在单位按标准给予补贴，培训期间发生的其他培训费用由国家会计学院专项经费解决。

　　联系电话：中国会计学会 010-68588667；010-68523404（传真）

　　附表：全国会计领军（后备）人才（学术类）培训项目申请表

　　中国会计学会

　　2013年4月7日